
ORIGINALE

Comune di Nissoria
Provincia di Enna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.42 del 05/06/2024

OGGETTO:  PRESA D'ATTO  E  APPROVAZIONE  VERBALE  DELLE  OPERAZIONI  DI 

SCRUTINIO  DELLA CONSULTAZIONE  POPOLARE  PER  LA SELEZIONE 

DEI  PROGETTI  AMMESSI  A  FINANZIAMENTO  DI  "DEMOCRAZIA 

PARTECIPATA" PER L'ANNO 2024 -  DIRETTIVA AL RESPONSABILE DEL 

SETTORE AA.GG..

__________________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventiquattro addì  cinque del mese di  Giugno alle ore  19:45, in collegamento 

telematico,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 1  del  regolamento  di  cui  alla  delibera  di  G.M.  n°  61  del  

26/08/2020Palazzo Municipale, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Rosario Colianni la Giunta 

Comunale.

Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 

Avv. Dott. Manlio Marini.

.Intervengono i Signori:

Nominativo Titolo Presente

COLIANNI ROSARIO SINDACO si

DI MANNO GIOVANNI ASSESSORE si

RINALDI ELENA ASSESSORE si

ALTAVILLA GRAZIA MARIA ASSESSORE si

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convenuti a deliberare la proposta sull’argomento in oggetto specificato.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 42  Del 05/06/2024  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto della proposta deliberativa che precede;

Premesso  che  in  applicazione  delle  previsioni  di  cui  all’art.  6  c.1  L.R.  28.01.2014  n.5,  come 

modificato dell’art. 6 c. 2 della L.R. 07.05.2015, n. 9 e dall’art.14, comma 6 della Legge Regionale 08 

maggio 2018, n. 8 sui Comuni ricade l’obbligo di spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite, 

per  azioni  di  interesse  comune  individuate  facendo  ricorso  agli  strumenti  di  coinvolgimento  dei 

cittadini secondo il principio della democrazia partecipata. 

Precisato che il  coinvolgimento dei  cittadini  nelle  decisioni  pubbliche rappresenta un momento di 

grande rilevanza per la crescita di una comunità attiva e partecipativa; 

Richiamato il Regolamento Comunale di democrazia partecipata approvato dal Consiglio Comunale 

con  deliberazione  n.  29  del  18.12.2023 quale  strumento  di  promozione  della  partecipazione  dei 

cittadini all’interno dei processi decisionali che riguardano la realizzazione di progetti di intervento e 

servizi di interesse comune in favore della collettività amministrata; 

Che a seguito di Avviso Pubblico registrato al n° 245 del 21/04/2024 e pubblicato sia sull'Albo Pretorio 

on line che sul sito internet istituzionale dell'Ente, sono stati invitati i cittadini a presentare eventuali 

progetti da ammettere a tale forma di finanziamento;

Che entro il termine previsto nell'Avviso Pubblico sono stati presentati i seguenti progetti:

TITOLO

GLI AMICI DELLA PORTA ACCANTO 1.0

RISANAMENTO E RIQUALIFICAZIONE MURO PIAZZA STATI UNITI

NISSORIA È CULTURA

“C'ERA UNA VOLTA” - LABORATORIO DI RICICLO E FANTASIA

 

Che in data 06/05/2025 si è riunita apposita commissione formata dai Capi settore del Comune di 

Nissoria e dal Segretario Generale;

Che la predetta Commissione ha valutato preliminarmente la rispondenza dei progetti proposti alle 

finalità previste dal Regolamento, ritenendoli tutti e quattro idonei;

Che con delibera di G.M. n° 38 dell'11/05/2024 è stato attuato il procedimento di selezione popolare 

dei progetti di cui all'art. 7 del regolamento di cui alla delibera di Consiglio Comunale n° 29/2023 ed 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 42  Del 05/06/2024  Pag. 2 di 5



indetto il turno di votazione dei progetti nei giorni 13 e 14 maggio 2024, sia con voto in presenza 

presso la Sede Municipale, sia con voto in modalità telematica;

Che in data 17/05/2024 alle ore 10,30, presso la Sede Municipale si è proceduto alle operazioni di 

scrutinio della consultazione popolare i cui esiti sono riportati nel relativo verbale acclarato al prot. n° 

5127  del  05/06/2024  che  qui  si  intende  integralmente  riportato  per  costituire  parte  integrante  ed 

inscindibile del presente deliberato;

Ritenuto che occorre prendere atto ed approvare il predetto verbale e dettare le opportune direttive al  

competente ufficio per l'effettivo trasferimento delle somme individuate dall'Ente per l'attuazione delle 

azioni  di  interesse  comune  secondo  le  normativa  di  cui  all’art.  6  c.1  L.R.  28.01.2014 n.5,  come 

modificato dell’art. 6 c. 2 della L.R. 07.05.2015, n. 9 e dall’art.14, comma 6 della Legge Regionale 08 

maggio 2018, n. 8; 

Visto il vigente O.EE.LL.;

D E L I B E R A 

1. prendere atto ed approvare il verbale delle operazioni di scrutinio della consultazione popolare 

per la selezione dei progetti ammessi a finanziamento di “democrazia partecipata” acclarato al 

prot. n° 5127 del 05/06/2024 che costituisce parte integrante ed inscindibile della presente 

deliberazione;

2. dare mandato al settore AA.GG. di provvedere alla pubblicazione del predetto verbale sull'albo 

pretorio  on  -  line,  sulla  relativa  sezione  “Amministrazione  Trasparente” nonché  sul  sito 

istituzionale dell'Ente e di approntare tutti gli atti necessari per l'attuazione delle azioni di 

interesse  comune  secondo  le  normativa  di  cui  all’art.  6  c.1  L.R.  28.01.2014  n.5,  come 

modificato dell’art.  6 c.  2 della L.R. 07.05.2015, n. 9 e dall’art.14,  comma 6 della Legge 

Regionale 08 maggio 2018, n. 8 secondo le risultanze del verbale di cui al punto precedente.

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 42  Del 05/06/2024  Pag. 3 di 5



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.  

267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano 

la materia.

Nissoria, li  05/06/2024 Il Responsabile del Settore

    Dott. Marini Manlio    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 42  Del 05/06/2024  Pag. 4 di 5



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

IL PRESIDENTE

    Rosario Colianni

L’ASSESSORE ANZIANO    Il vice SEGRETARIO COMUNALE

      Geom. Giovanni Di Manno       Dott. Ensabella Filippovv. Manlio Marini

Il sottoscritto Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

CHE la presente deliberazione, ai sensi della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:

[] Con lettera n. _________ del _________________________ è stata trasmessa ai Capigruppo 

consiliari ex art. 15 commi 3 e 4;

[] Non è soggetta al controllo preventivo di legittimità ai sensi della Legge n. 55/90, art. 16 

comma 1 bis;

[] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 05/06/2024, come 

prescritto dall’art. 11, comma1, L.R. n. 44/91. Registro Pubblicazioni n. ____ ;

[] E’ divenuta esecutiva il 15/06/2024;

[X] E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva;

[] E’ stata trasmessa all’Area Servizi _____________ il 05/06/2024 per l’esecuzione.

Nissoria lì 05/06/2024

Il Segretario Comunale

     Dott. Ensabella Filippovv. Manlio 

Marini

    

        

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 42  Del 05/06/2024  Pag. 5 di 5






